
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 21 декабря 2018 г. № 1616

Об утверждении Правил определения управляющей организации 
для управления многоквартирным домом, в отношении которого 
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 

способ управления таким домом или выбранный способ управления 
не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса 
Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила определения управляющей организации для управления 

многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 
домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления 
в силу подпункта "в" пункта 10 статьи 1 Федерального закона 
от 31 декабря 2017 г. №485-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации".

М О С К В А

Председатель Правите 
Российской Федера Д.Медведев

3947573

сертификат на трубы

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-pipe.html


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 21 декабря 2018 г. № 1616

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

3947573



2

2. Подпункт "б" пункта 17 Правил предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 6 мая 2011г. №354 "О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3168; 2017, № 2, ст. 338):

а) после слов "указанные в пунктах 14 и 15 настоящих Правил," 
дополнить словами "либо управление которым осуществляет управляющая 
организация на основании части 17 статьи 161 Жилищного кодекса 
Российской Федерации,";

3947573



3

б) дополнить словами ", а в случае управления многоквартирным 
домом управляющей организацией на основании части 17 статьи 161 
Жилищного кодекса Российской Федерации - со дня внесения изменений 
в реестр лицензий субъекта Российской Федерации в связи с заключением 
соответствующего договора управления таким домом".

3947573

24

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294796/4294796566.htm

